
              

Res Gral 11/2022. CACM. 
Ingresos Brutos. 
Proveedoras de servicios 
de pago. Agentes. 
SIRCUPA. Presentación y 
pago. Vencimientos. 
Plazo 
Por 
 Redacción Central 
 - 

Se disponen las fechas de vencimiento del «Sistema Informático de 

Recaudación y Control de Acreditaciones en Cuentas de Pago» (SIRCUPA) 
aplicable a empresas proveedoras de servicios de pago que actúen 
como agentes de recaudación del Impuesto sobre los Ingresos Brutos de 

contribuyentes bajo el régimen del Convenio Multilateral (Res Gral 9/2022) 

 Gravamen: Impuesto sobre los Ingresos Brutos 

 Agentes de recaudación. Sujetos: Proveedoras de servicios de 
pago 

 Regímenes: de recaudación del Impuesto sobre los Ingresos Brutos 

https://tributum.news/author/c0870470/
https://tributum.news/res-gral-9-2022-cacm-ingresos-brutos-proveedoras-de-servicios-de-pago-agentes-sistema-procedimiento-implementacion/


creados o a crearse 

 Sistema: Sistema Informático de Recaudación y Control de 
Acreditaciones en Cuentas de Pago “SIRCUPA” 

 Determinación: sobre importes acreditados 

 DDJJ. Presentación y Pago. Plazo. Vencimiento: decenas Oct, 
Nov y Dic 2022   

 Montos. Retención. Consulta: SIFERE web 

 Agentes y devoluciones por improcedencia. 
Consulta: www.sircupa.comarb.gob.ar 

 Vigencia: 21/09/2022 

COMISIÓN ARBITRAL CONVENIO MULTILATERAL DEL 18.8.77 
Resolución General 11/2022 

La Rioja, 08/09/2022 (BO. 13/09/2022) 

VISTO 

El Sistema Informático de Recaudación y Control de Acreditaciones en 
Cuentas de Pago “SIRCUPA”, aprobado por Resolución General Nº 9/2022; 

y, 

CONSIDERANDO: 

Que es necesario establecer las fechas de vencimientos para la 
presentación de las declaraciones juradas decenales y pago de las 

obligaciones a cargo de las Empresas Proveedoras de Servicios de Pago 
que ofrecen Cuentas de Pago (PSPOCP). 

Por ello, 

LA COMISIÓN ARBITRAL (CONVENIO MULTILATERAL DEL 18.08.77) 

RESUELVE: 

ARTICULO 1°: Fijar para el último trimestre del período fiscal 2022 las 

fechas de vencimiento de la presentación y pago de las declaraciones 
juradas decenales, referidas al Sistema Informático de Recaudación y 
Control de Acreditaciones en Cuentas de Pago “SIRCUPA”, aplicable sobre 

los importes que sean acreditados en cuentas de pago de las empresas 



Proveedoras de Servicio de Pago (PSP), detalladas en el Anexo I que forma 

parte integrante de la presente Resolución. 

ARTICULO 2°: Publíquese por un (1) día en el Boletín Oficial de la Nación, 
notifíquese a las jurisdicciones adheridas y archívese. 

Luis María Capellano – Fernando Mauricio Biale 

 

 


